
UPN100

barra filettata M8 classe 8.8

piatto 100x100x6 mm

barra filettata M8 classe 8.8

piatto 100x100x6 mm

1
1

100

1
0

0

1 M8 Cl 8.8

Piatto 100x100

sezione 1-1

UPN 100

UPN100

barra filettata M8 classe 8.8

2
2

TIPO A1 _  UPN con perfori passanti su pareti 1 e 3

scala 1:10

pianta

barra filettata M8 classe 8.8

n.5 per ogni campata

piatto 100x100x6 mm

barra filettata M8 classe 8.8

1
1

esterno interno

sezione 1-1

UPN 100

2

TIPO A2 _  UPN con perfori passanti su parete 2

scala 1:10

barra filettata M8 classe

8.8

iniezione con resine

epossidiche

barra filettata M8 classe 8.8

iniezione con resine

epossidiche

1
1

esterno interno

SEZIONE 1-1

UPN 100

UPN100

barra filettata M8

classe 8.8 iniezione

con resine epossidiche

pianta

prospetto 2-2_lato interno

PROSPETTO 2-2

pianta

Piatto 100x100

100

3

barra filettata M8 classe 8.8

esterno

2

piatto 40x6

piatto 100x100x6

prospetto 3-3_lato esterno

3
3

2

100

1
0

0

piatto 100x100x6 mm

3

1
0

0

1 M8 Cl 8.8

UPN100

prospetto 2-2_lato interno

piatto 100x100x6

prospetto 3-3_lato esterno

2

TIPO A3 _ UPN con perfori non passanti su parete 4

scala 1:10

interno

UPN100

UPN100

300

50

piatto saldato 40x6 mm

4
0

1
0

0
4

0

1
0

0

piatto saldato 40x6 mm

piatto 100x100x6 mm

piatto 100x100x6 mm

2
5

0

250

1
0

0

50

3
0

0

6

5
0

1
8

0

4
0

1
0

0
4

0

passo 90 cm

passo 90 cm

passo 65 cm

passo 65 cm

Tamponatura esistente a

cassetta con mattoncino

forato a facciavista sp. 12

cm, intercapedine d'aria

sp. 10 cm, mattone forato

sp. 8 cm

TIPO A4 _ attacco su trave esistente pareti 1 e 3

scala 1:10

barra filettata M8 classe

8.8

iniezione con resine

epossidiche

5
5

0

220

trave esistente

100

1
9

0

piatto 100x100x6 mm

100

1
0

0

1 M8 Cl 8.8

Piatto 100x100

piatto 100x100x6

prospetto _lato esterno

100

1
0

0

1
8

0

4
0

1
0

0
4

0

passo 65 cm

SEZIONE

2
5

0

passo 90 cm

190

180

passo 90 cm

passo 65 cm

interno

esterno

internoesterno

passo 90 cm

interno

esterno

esterno

interno

saldatura a completa

penetrazione

piatto 40x6

saldatura a completa

penetrazione

UPN 100

UPN 100

3
0

0

600

2
5

0

300

80120

esterno

interno

1
1

barra filettata M8 classe 8.8

piatto 100x100x6 mm

esternointerno

sezione 1-1

UPN100

250

1
0

0

50

8
0

250

8
0

1 M8 Cl 8.8

Piatto 250x80

50

4
0

220

1
0

0

1 M8 Cl 8.8

Piatto 220x100

50

5
0

TIPO B3 - B4_ attacco pilastri ad angolo

scala 1:10

250

15050

barra filettata M8 classe

8.8 L= 8cm

foro Ø12 mm L=10 cm

iniezione con resine

epossidiche

UPN 100

2
5

0

300

80120

esterno

interno

3
0

154

piatto saldato a completa

penetrazione sp. 6 mm

TIPO B3 TIPO B4

barra filettata M8 classe 8.8 L= 8cm, foro

Ø12 mm, L=10 cm, iniezione con resine

epossidiche

220

TIPO B4

TIPO B3

saldatura a cordone d'angolo

esternointerno

13040

distanziatore

50x50 
#4

distanziatore 50x50 
#4

piatti saldati a

completa

penetrazione

sp. 6 mm

TIPO B2

PROSPETTO - parete 2

PARTICOLARE nuovo cordolo in c.a. pareti 1 e 3

scala 1:10

Cordolo in c.a. 35x20 cm

armatura 4Ø14staffe Ø8/200

CORDOLO IN C.A. 35x20cm

Scala 1:10

2
0

35

st.Ø8/20 L=110cm

4Ø14

longitudinali

barra Ø14 foro Ø20 mm L=12,5 cm

iniezione con resine

epossidiche

82.5

12.5

3
5

PIANTA

SEZIONE 1-1

1

1
0

1
5

esterno

interno

1

CALCESTRUZZO

Tipo

Campi di

Impiego

ESPOSIZIONE

CLASSI DI

AMBIENTALE

CLASSE DI

RESISTENZA

Rapporto

max

Contenuto

minimo di

cemento

[kg/m3]

D

d'aria

(solo per

classi XF2

XF3 e XF4)

Contenuto

max

[mm]

Classe di

consistenza

al getto

Tipo di

cemento

(solo se

necessario)

Copriferro

nominale

[mm]

(A/C)

TABELLA MATERIALI

Cls1 Magroni X0

C12/15

15

-- -- -- 16 S4 CEM II/A L32.5 40

(Rck N/mmq)

Normativa di riferimento:

DM 17/01/2018,   UNI-EN 206-1,   UNI 11104

fyk

(N/mm²)

ftk

(N/mm²)

fyk

(N/mm²)

ftk

(N/mm²)

t <=40mm 40 < t <= 80mm

Campi di impiego

Spessore nominale dell'elemento

ACCIAIO DA CARPENTERIA

Armature ordinarie

Campi di impiego

B450C

ACCIAIO PER CEMENTO ARMATO

Reti e tralicci B450A

Ad aderenza migliorata, saldabile con

marcatura del produttore e del sagomatore

CLASSE

 In barre (6 mm <= Ø <= 50 mm)

e rotoli (6 mm <= Ø <= 16 mm)

FORNITURA

fy nom =450N/mm²

ft nom =540N/mm²

1.15<(ft/fy)k<1.35

NOTE:

-Dove non specificato la lunghezza di sovrapposizione deve essere non minore di 40 volte il diametro della barra.

-L'interferro nella sovrapposizione non deve superare 4 volte il diametro della barra.

Ad aderenza migliorata, saldabile con

marcatura del produttore e del sagomatore

fy nom =450N/mm²

ft nom =540N/mm²

1.15<(ft/fy)k<1.35

Laminati a caldo con profili

a sezione aperta

Piastre e profilati
UNI EN 10025-2 275 430 255 410S275

Cls2 Opere di fondazione XC2

C25/30

30

0.55 300 -- 16 S4 CEM II/A L32.5 40

(Rck N/mmq)

NOTE GENERALI

1. Prima di iniziare i lavori tutte le misure devono essere controllate e verificate in cantiere. Quando sono presenti indicazioni relative a

particolari dettagli costruttivi, questi devono assolutamente essere presi a riferimento per l'esecuzione dell'opera.

2. Effettuare sempre il confronto dei disegni dei strutturali con quelli architettonici, impiantistici e con eventuali indicazioni specifiche di capitolato. Nel

caso vengano rilevate differenze o incongruenze avvertire tempestivamente la D.L.

3. Prima di eseguire qualunque getto avvisare con anticipo la D.L.

4. E' onere dell'impresa l'integrazione delle opere strutturali necessarie alla risoluzione degli aspetti di dettaglio connessi al progetto architettonico ed

impiantistico.

5. E' compresa ogni opera di completamento per dare il lavoro finito a regola d'arte ivi compreso l'utilizzo di materiali di dimensioni, consistenza e

qualità superiori a quelle prescritte nel C.S.A. o che comportino lavorazioni più accurate.

6. E' compreso ogni opera provvisionale e misura di sicurezza, in osservanza di quanto stabilito dal D.Lgs. 81/08, per l'esecuzione delle opere

strutturali.

N.B.: E' a carico dell'impresa la redazione del Progetto Costruttivo delle strutture in legno ed acciaio nonchè la presentazione dei relativi

eleborati di progetto comprensivi di carpenterie, particolari costruttivi di connessioni e nodi, prospetti delle pareti con individuazione delle

forometrie. E' a carico dell'impresa la fornitura della relativa documentazione cartacea completa di piano di montaggio, di lavoro e di

manutenzione delle strutture.

VITI E

BARRE FILETTATE

BULLONI

Classe 8.8
fyb= 649 (N/mm²) ftb= 800 (N/mm²)

NOTE:

- I bulloni vengono montati in opera con una rondella sotto la testa della vite e una sotto il dado;

- Le superfici di contatto dei bulloni devono essere spazzolate a fondo e sgrassate all'atto del montaggio

T1

S

T
2

SALDATURE

- Svolte secondo i procedimenti codificati dalle UNI EN ISO 4063:2001 5132.

- Le specifiche e la sequenza esecutiva delle saldature saranno concordate

con l'Istituto Italiano della Saldatura.

CLASSE I

spessore saldatura

s = 0.7xT1 CON T1<T2

(ove non diversamente specificato)

A CORDONE D'ANGOLO

A PIENA PENETRAZIONE

DADI
Classe 8 ROSETTE

Acciaio C50 UNI EN

10083-2:2006

temperato e rinvenuto

HRC 32/40

RESINA PER INGHISAGGI

- Resina base epossidica bisfenolo A/F (esente da stirene) con riempitivo inorganico e da una mistura indurente con poliammine, polvere di quarzo e

cemento, tipo HILTI HIT-RE 500 o equivalente per inghisaggi con barre filettate di diametro M8÷M31.
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KEYPLAN

A

B

B

A

pianta

300

barra filettata M8 classe

8.8 L= 8cm

foro Ø12 mm L=10 cm

iniezione con resine

epossidiche

sezione 1-1 _ lato interno

1

3
3

esterno interno

sezione 3-3

barra filettata M8 classe 8.8

L= 8cm

foro Ø12 mm L=10 cm

iniezione con resine

epossidiche

barra filettata M8

classe 8.8

UPN 100

UPN 100

UPN 100

UPN 100

TIPO B1 _ attacco ai pilastri -  pareti 1 e 3

scala 1:10

interno

1

esterno

sezione 2-2_lato esterno

piatto

100x180x6

barra filettata M8 classe

8.8 L= 8cm

foro Ø12 mm L=10 cm

iniezione con resine

epossidiche

2 2

piatto

100x170x6

1
7
0

100

1
8
0

piatto

100x100x6

piatto 40x6mm

100

1
0
0

4
0

1
8
0

4
0

4
0

angolare pressopiegato #6

70

7
0

100

1
8
0

100

6

fazzoletto

6

6

100

3
0
0

fazzoletto #6mm

6
0
0

angolare

pressopiegato #6

75

75

TIPO A1

TIPO A1

TIPO A4

TIPO B2

SEZIONE A-A - trasversale

TIPO A1

TIPO A1

TIPO A4
TIPO A2 su parete 2

TIPO A3 su parete 4

TIPO B3

TIPO B4

TIPO A3

TIPO A3

TIPO A3

TIPO A3

TIPO A2

TIPO A2

TIPO A2

TIPO A2

TIPO B1

SEZIONE B-B - longitudinale

TIPO A1

TIPO A1

580

esterno interno

sezione 1-1

interno

esterno

1
1

pianta

TIPO B2 _ Attacco ai pilastri - parete 2 e parete 4

scala 1:10

350

2
5

0

UPN 100

55 60

140 190 140

55

580

1
0

0

250

barra filettata M8 classe

8.8 L= 8cm

foro Ø12 mm L=10 cm

iniezione con resine

epossidiche

2 2

prospetto 2-2 - lato esterno

C25E_SC04A

GRC

1:10
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Corpo 3 - Palestra: dettagli costruttivi anti-ribaltamento
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